
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l

Prot. n. 2297/UC del 26 marzo 2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.

SR m/A. Carlentini "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2°

Stralcio)" Notifica Decreto n. 289 del 25 giugno 2012. Approvazione del Bando di gara

CIG: J15D12000320001; CUP: 43661694A3

Al Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Tngalisi

c/o Comune di Carlentini

Fax 095 991156

Al Supporti al RUP

Ing. Licalzi Diego

Corso Vittorio Emanuele 345

Canicattì (AG)

A Invitalia Attività Produttive S.p.A.

Via Boccanelli,30

00138 ROMA

Fax 06 42160457

AH' Ufficio di Ragioneria

Con riferimento all'intervento di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente,

copia del Decreto Commissariale n. 289 del 25 giugno 2012 inerente approvazione del bando di gara.

Il Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

(DottyMàmrhziq&rocé)

l dil

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato Via Costantino Nigra, 5 - 90141 PALERMO

Tei. 091 9768705 Fax 091 2510542 - email : ufficiogare@ucomidrogeosicilia.it— sito web: www.ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n. 289 del 25.06.2012

Intervento SR 177 A : "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2C

stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) - Approvazione del bando di gara.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,

sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del

Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione

Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti

Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli

interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o

più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre

2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1 - comma 2, in base al quale, al

fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra

citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai

sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto

attuatore del Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana

utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma

fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5

dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre

2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota

residua;

l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri

del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.

195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2OlOj|0rr

quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, HJf\;;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMESSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

PRECISATO

VISTA

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott.

Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il

sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi

di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di

Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune

azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e

curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie

alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi

richiamate;

la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a

fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario Delegato

in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori pubblici nella

Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi applicabile il D.Lgs.

163/2006;

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e

18/CE", ess.mm.ii.;

il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e

2004/18/CE";

CONSIDERATO che,

- nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con

codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato

con il codice SR 177 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Regimazione e riduzione

rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR) -

contraddistinto con il cod. SR 177 A", per un importo di € 2.500.000,00 complessivamente;

- con la determina sindacale n. 70 del 18.11.2011, viene nominato il geom. Francesco Ingalisi

Responsabile Unico del procedimento

- con il decreto Commissariale n. 191 del 26 aprile 2012 è stata confermata la nomina del

geom. Francesco Ingalisi, quale Responsabile Unico del Procedimento dei succitati lavori;

- con Decreto Commissariale n. 247 del 28 maggio 2012 è stato disposto di approvare e

finanziare il il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Regimazione e riduzione rischio

idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Cod. Intervento SR 177 A", inserito

nell'allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un impor

2.500.000,00, di cui € 1.646.286,57 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 98.S

VISTO

VISTO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705-fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosioilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO
"per l'attuazione degli interventi per ta mitigazione de! rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 754.879,74 per somme a disposizione

dell ' amministrazione;

CONSIDERATO che pertanto ricorrono tutte le condizioni per occorre dare immediato avvio alle

attività di pubblicazione del Bando di gara e successivo affidamento e realizzazione degli

interventi di bonifica sopraccennati;

VISTO il bando integrale, da espletarsi mediante procedura telematica, per la realizzazione dei

lavori relativi alle "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato

(2° stralcio)" - Comune di Carlentinì (SR), predisposto dalla Struttura Commissariale con

il supporto di Invitalia Attività Produttive S.p.A. nell'ambito del rapporto convenzionale

in essere, siglato per approvazione dal Responsabile Unico del Procedimento e allegato al

presente atto per formarne parte integrale e sostanziale;

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del

Consiglio dei Ministri citate in premessa,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Di approvare il bando integrale, vistato dal RUP, da attuare mediante procedura ristretta in modalità

telematica, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., per la realizzazione delle "Regimazione e riduzione

rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini (SR), per un

importo a base d'asta di € 1.745.120,26 oggetto d'appalto, distinti in € 1.646.286,57 per lavori

soggetti a ribasso d'asta ed € 98.833,69 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.

Articolo 3

Di stabilire che la suddetta procedura, in ragione dell'urgenza posta a fondamento degli interventi di

cui all'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, dovrà essere espletata mediante

procedura ristretta con applicazione della riduzione dei termini di cui all'art. 70, comma 11, D. Lgs.

163/2006 ed, ai fini dell'affidamento del contratto, dovrà utilizzarsi il criterio del prezzo Più basso.

Articolo 4

Di prendere atto che:

- con Decreto Commissariale n. 247 del 28 maggio 2012 si è provveduto alla copertura finanziaria

della spesa necessaria per l'intervento in oggetto a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'alt. 4

del medesimo Accordo di Programma fino alla concorrenza della quota nazionale messa a

disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla

contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato,

Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli
interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia. ~~

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



Repubblica Italiana Regione Siciliana

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO
"per !'attuazione degli interventi per la mitigazione del rìschio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il

30.03.2010"

- all'impegno della spesa si provvedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, con

successivo decreto, con il quale si procederà a rideterminare l'importo di tale impegno in relazione

agli esiti di gara, ai sensi dell'art. 4 del suddetto Decreto n. 247.

Articolo 5

l.Di incaricare Invitalia Attività Produttive S.p.A. della gestione della fasi di pubblicità e

postinformazione del Bando di gara da effettuarsi sulla GURI, sulla GUCE, sui giornali nazionali

e locali e sul sito web del Commissario Straordinario delegato www.ucoinidrofieosicilia.it, fermo

restando che i relativi costi, ai sensi del Disciplinare di rendicontazione, punto 7, allegato alla

Convenzione, restano a carico del Commissario Straordinario Delegato che vi provvedere

direttamente.

2. Di incaricare Invitalia Attività Produttive S.p.A. all'espletamento delle procedure in modalità

telematica, ai sensi degli artt. 74 e 77 del D.Lgs. 163/06.

Articolo 6

II presente decreto sarà trasmesso a Invitalia Attività Produttive S.p.A., al Responsabile Unico del

procedimento, al supporto al RUP ed all'Ufficio di ragioneria dell'Ufficio del Commissario

Straordinario Delegato, per quanto di rispettiva competenza.

// Commissario Straordinario Delegato

(dott.J^kmrkip^Croce)

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



UNIONE EUROPEA

Pubblicazione del Supplemento alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee

2, rue Mercier, L-2985 Lussemburgo Fax (352) 29 29 42 670

E-mail: mp-ojs@opoce.cec.eu.int Info e formulati on-line: http://simap.eu.int

BANDO DI GARA

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

1.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Denominazione ufficiale: Commissario Straordinario Delegato "per l'attuazione degli interventi per la

mitigazione del rischio idrogeologico della Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30/03/10" ex

DPCM 10.12.2010 E O.P.C.M. 3886 aiti del 09/07/10.

Indirizzo postale: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

Città: PALERMO Codice postale: 90141 Paese: Italia

Punti di contatto:

All'attenzione di: Ufficio Gare

Telefono: +39 02 37737393

Posta elettronica: appalti@pec.ucomidiogeosicilia.it Fax: 091 2510542

Indirizzo (i) internet (se del caso)

Amministrazione aggiudicatrice (URL): www.ucomidiogeosicilia.it

Profilo di committente (URL);

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: D I punti di contatto sopra indicati

X Altro: completare l'allegato A.l

II capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo e per il sistema

Dinamico do acquisizione) sono disponibili presso: Di punti di contatto sopra indicati

^ X Altro: completare l'allegato A.Il

Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a:

Di punti di contatto sopra indicati

X Altro: completare l'allegato A.IH

1.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività'

X Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o

federale,

inclusi gli uffici a livello locale o regionale

H Agenzia/ufficio nazionale o federale
D Autorità regionale o locale
D Agenzia/ufficio regionale o locale
D Organismo di diritto pubblico

[J Istituzione/agenzia europea o organizzazione
internazionale

D Altro (specificare):

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre

D Servizi generali della amministrazioni pubbliche
fi Difesa

LJ Ordine pubblico e sicurezza

X Ambiente

D Affari economici e finanziari

□Salute ,v'Y,aV,x
D Abitazioni e assetto territoriale / "v y-—^Só
D Protezione sociale ■'? At!'"^Of''
D Ricreazione, cultura e religione 1;> \icC"/7

LJ Istruzione V-'->-- f~j *'
D Altro (specificare): X5 (c^}^-7

amministrazioni aggiudicatici si D no X

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO

II. 1) Descrizione

II.l.l) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:

Gara pubblica, da espletarsi mediante procedura telematica, per la realizzazione dei lavori relativi alla

"Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini.

Formulario standard 2 1T



II. 1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o dì prestazione dei servizi

(Scegliere una sola categoria —lavori, forniture o servizi - che corrisponde maggiormente ali 'oggetto specifico dell 'appetito

o degli acquisii)

(a) Lavori X (b) Forniture □ (e) Servizi □

Esecuzione X

Progettazione ed esecuzione LJ

Realizzazione, con qualsiasi U

mezzo di lavoro, conforme alle

prescrizioni delle

Amministrazioni aggiudìcatrici

Acquisto

Leasing

Noleggio

Acquisto a riscatto

Misto

□

□

□

D

n

Categoria di servizi: N.

(Per le categorie di servizi 1-27, cfr.

L 'allegato il della direttiva

Sito o luogo principale dei lavori;

Comune di Carlentini (SR)

Codice NUTS ITG 19

Luogo principale di consegna: Luogo principale di esecuzione:

Codice NUTS DDCOL] Codice NUTS DDDDLJ

II. 1.3) L'avviso riguarda

un appalto pubblico X l'istituzione di un sistema dinamico di acquisizione (SDA) D

l'istituzione di un accordo quadro D

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro (se del caso)

Accordo quadro con diversi operatori D

Numero ULO o, se del caso, numero massimo DDO

di partecipanti all'accordo quadro previsto

Accordo quadro con un unico operatore D

Durata dell'accordo quadro: periodo in anni: LUI omesi: DDD

Giustificazione dell'accordo quadro con una durata superiore a quattro anni:

Valore totale stimato degli acquisti per l'intera durata dell'accordo quadro (se del caso: indicare solo in cifre):

Valore stimato, IVA esclusa: Moneta:

oppure valore tra e Moneta:

Frequenza e valore degli appalti da aggiudicare ( se possibile):

ILI.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti \> (,

Appalto mediante procedura ristretta in modalità telematica, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., per la realizzazionr
della "Regimazione e riduzione rischio idraulico a difesa del centro abitato (2° stralcio)" - Comune di Carlentini.

ti progetto prevede l'intercettazione delle acque in maniera da limitarne la velocità e la portata e quindi il

convogliamento delle stesse tramite tubazione di grosso diametro;

in particolare sono previste due tipologie di opere in c.a. gettate in opera:

- pozzetti in linea gettati in opera previsti lungo il ramo 21, atti a consentire sia l'ispezione che il cambio di direzione

del collettore; in finizione dell'andamento planimetrico dei rami.

- Paratie in c.a. su pali aventi la funzione di contenere parte del fronte di scavo nei punti ove si raggiungono altezze di

scavo eccessivamente elevate, nonché di salvaguardia di edifìci o strutture adiacenti il fronte di scavo.

Formulario standard 2 -JJ



11.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti)

Oggetto

principale

Oggetti

complementari

Vocabolario principale

45240000-1 Lavori di costruzione per

opere idrauliche

Vocabolario supplementare (sepertinente)

nnnn-D □□□n-n

□□□D-D DDDD-D

nnnn-n nnnn-n

□□□□-□ nnnn-D

nnnn-n nnnn-n

ILI.7) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP) si G no X

II.1.8) Divisione in lotti

(per ulteriori precisazioni sui lotti utilizzare l'allegato B nel numero eli copie necessario)

In caso affermativo, le offerte vanno presentate per (contrassegnare una sola casella):

si LJ no X

un solo lotto □ uno o piìi lotti D tutti i lotti D

II. 1.9) Ammissibilità di varianti si D no X

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni)

Euro 1.745.120,26 (unmilionesettecentoqimrantacinquemilacentoventi/26) di cui Euro 98.833,69

(novantottomilaottocentotrentatre/69) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA

Se noto, valore stimato, IVA esclusa (indicare solo in cifre): € 1.745.120,26 Moneta: Euro

oppure valore tra e Moneta:

II.2.2) Opzioni (eventuali)

In caso affermativo, descrizione delle opzioni:

si D no 0

Se noto, calendario provvisorio per il ricorso a tali opzioni:

in mesi: DD o giorni: DDDD (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Numero di rinnovi possibile (se del caso): DDD oppure tra DDD e DDD

Se noto, nel caso di appalti rinnovabili di forniture o servizi, calendario di massima degli appalti successivi:

in mesi: DD o giorni: DDDD (dall'aggiudicazione dell'appalto)

II.3) Durata dell'appalto o termine ni esecuzione

Periodo

oppure

in mesi DD mesi o giorni 540 gg naturali

dal

al

DD/DD/DDnO

DD/nn/DDDD

(gg/min/aaaa)

(gg/mm/aaaa)

e consecutivi (dall 'avvio delle attività)

Formulario slanciarti 2--1T



SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E

TECNICO

III.l) CONOrZIONf RELATIVE ALL'APPALTO

III.l.l) Cauzioni e garanzie richieste (se del caso)

a) All'atto della presentazione dell'offerta economica (superata la fase di prequalifica), il concorrente dovrà prestare

cauzione provvisoria: mediante fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediali finanziari iscritti

nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, da presentarsi all'atto

dell'offerta con le modalità e condizioni stabilite nella lettera di invito e relativi allegati, pari al 2% dell'importo

posto a base d'asta di cui al par, 11.2,1).

b) All'atto del contratto l'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva e polizze assicurative costituite ai sensi

degli art. 113 e 129 del D.Lgs. 163/06 e secondo le modalità di cui ai documenti di gara.

III. 1.2) Principali modalità di flnanziameiito e di pagamento e/o rifciiincnti alle disposizioni applicabili in

materia

I pagamenti saranno effettuati a 60 giorni data fattura fine mese.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario

dell'appalto (se del caso)

E' ammessa la presentazione di offerte da parte di raggruppamenti di imprese costituiti secondo quanto stabilito dal

D.lgs. 163/2006. La violazione della presente disposizione comporta l'esclusione automatica dell'offerta presentata

dall'impresa singola e dal raggruppamento.

In caso di Riunioni di Imprese si precisa che, al momento della richiesta di partecipazione, per i consorzi e le

associazioni temporanee non è indispensabile la costituzione formale ma è sufficiente che nella domanda

sottoscritta da tutte le imprese interessate venga espressa la volontà di costituire il consorzio o l'associazione, con

l'indicazione dell'impresa cui sarà conferito il mandato, in seguito all'avvenuta aggiudicazione del servizio.

III.l.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto

(se dei caso)

In caso affermativo, descrizione delle condizioni particolari:

si D no X

I1I.2) Condizioni di partecipazione

Formulario standard 2 ■ IT



HI.2,1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o

nel registro commerciale

Informazioni e formalità necessaire per valutare la conformità ai requisiti:

La selezione dei candidati sarà effettuata tenendo conto del possesso dei requisiti di carattere generale nonché del

possesso delle capacità economico-finanziarie e tecniche e di organizzazione aziendale per la qualità adeguate alle

caratteristiche ed all'entità della fornitura.

ÀI fine di dimostrare il possesso di detti requisiti le Imprese interessate devono presentare domanda di

partecipazione, allegando alla stessa la documentazione di cui al presente punto ed al successivo punto III.2.3).

Ai sensi degli aitt. 74 e 77 del D.Lgs. 163/06, la gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici. Non sono

ammesse domande di partecipazione pervenute con modalità differenti.

Per partecipate alla gara è necessario accedere al sito web littps://appaltiaicomidrogeosicilia.it/ininiese/sourcing/,

selezionare la gara "CARLENTINI SR177A" e selezionare il tasto "ACCEDI PER PARTECIPARE ALLA

GARA". In seguito all'apertura di una nuova finestra web https://apnalti.ucomid rogeosicilia.it/iinnresc/vendor/ è

possibile procedere alla registrazione, se non precedentemente effettuata, selezionando il tasto "REGISTRAZIONE

UTENTE" per ottenere le credenziali di accesso alla piattaforma telematica del Commissario Straordinario Delegato

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico della Regione Sicilia previsti

nell'Accordo di Programma siglato il 30/03/10" ex DPCM 10.12.2010 E O.P.C.M. 3886 art.J del 09/07/10.

E' possibile chiamare il Servizio di Assistenza al numero +39 02 37737393 per essere supportati nelle procedure

di registrazione e di presentazione delle offerte e delle domande di partecipazione.

Una volta effettuata la registrazione ed ottenute le credenziali di accesso è possìbile registrare l'impresa che intende

partecipare alla gara, accedendo al sito https://an»nlti,ucomidrogeosicilia.it/imnrese/vendor/, Una volta registrati i

dati relativi all'impresa, è necessario selezionare il tasto "GARA" per poter presentare la domanda di partecipazione

unitamente alla documentazione richiesta, pena l'esclusione, secondo le modalità di seguito descritte

improrogabilmente entro e non oltre le ore 12:00 del giorno indicato al successivo punto IV.3.4).

Accedendo alla homepage della sezione GARE del suddetto sito, è necessario selezionare la gara "CARLENTINI

SR177A".

Accedendo al MENU' DI GARA è possibile selezionare le seguenti sezioni:

PRESENTAZIONE DOMANDA DI QUALIFICA

DOCUMENTAZIONE DI GARA

COMUNICAZIONI

Per la corretta compilazione dell'offerta sono a disposizione:

MANUALE GARE ON-L1NE PER GLI OPERATORI ECONOMICI;

REGOLAMENTO GARE ON LINE;

CUSTOMER SUPPORT o SERVIZIO ASSISTENZA, contattabile al numero +39 02 37737393.

Ogni richiesta inviata elettronicamente, identificabile mediante NOME UTENTE e PASSWORD, sarà imputata al

soggetto titolare della medesima. Ogni concorrente si impegna a garantire che le richieste di partecipazione vengano

inviate da un soggetto legittimato ad impegnare l'Operatore Economico.

In caso di partecipazione alla gara di consorzi, il consorzio dovrà possedere NOME UTENTE e PASSWORD propri

e la presentazione della richiesta di partecipazione e la successiva offerta in fase eli gara avverrà attraverso NOME

UTENTE e PASSWORD del consorzio stesso.

In caso di partecipazione alla gara di R.T.l. o G.E.I.E., la mandataria dovrà possedere NOME UTENTE e

PASSWORD e la presentazione dell'offerta in fase di gara avverrà esclusivamente attraverso la società mandataria

componente il costituendo raggruppamento.
y

Si precisa che, ai fini della procedura di gara, l'orario di riferimento è esclusivamente quello della Piattaforma e/
pertanto, il suindicato orario costituirà l'orario ufficiale ed esclusivo delle fasi di gara. Non ne saranno presi, altrjnn

considerazione. >.

Non sarà consentito dal Sistema la presentazione delle domande di partecipazione oltre il termine di scadenza.

La chiusura è effettuata automaticamente dal Sistema ed avviene simultaneamente per tutti i concorrenti alla data e

all'ora indicate al successivo punto IV.3.4),

Tutta la documentazione richiesta dovrà essere presentata, a pena di esclusione, in lingua italiana. Se redatta in lingua

diversa, la documentazione dovrà, sempre a pena di esclusione, essere accompagnata da relativa traduzione,

certificata "conforme al testo originale" dalle Autorità Diplomatiche o Consolari Italiane dello Stato di residenza

dell'Impresa oppure da un traduttore ufficiale.

Ciascun Concorrente dovrà produrre, a pena di esclusione, unitamente alla richiesta d'invito, una dichiarazione a

firma del legale rappresentante, con le modalità di cui al DPR n.445/2000, ovvero, per i concorrenti non residenti in

Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la legislazione dello stato di appartenenza, che attesti che a proprio

carico e nei confronti dell'impresa, non ricorre alcuna delle condizioni di esclusione sotto elencate:

1. a proprio carico, e nei confronti dell'impresa, non ricorre alcuna delle condizioni previste dal citato art. 38

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.:

a) che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui riguardi

sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

Formulario standard 2 -IT



b) nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui

all'articolo 6 del decreto legislativo n. 159 del 2011 o di una delle cause ostative previste dall'articolo

67 del decreto legislativo n. 159 del 2011 ;

e) nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale

di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi

dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità

che incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza

passata in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione,

frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti coinunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce

2004/18;

d) che hanno violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n.

55;

e) che hanno commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle nonne in materia di sicurezza e a ogni

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;

f) che, secondo motivata vantazione della stazione appaltante, hanno commesso grave negligenza o

malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara; o che

hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività professionale, accertato con qualsiasi

mezzo di prova da parte della stazione appaltante;

g) che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;

h) nei cui confronti, ai sensi del comma I-ter, risulta l'iscrizione nel casellario informatico di cui

all'artic'olo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a

requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l'affidamento dei

subappalti;

i) che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;

j) che non presentino la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, salvo il

disposto del comma 2;

m) nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera e), del

decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la

pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del d.lgs. n. 81 del

2008 )

m-bis) nei cui confronti, ai sensi dell'articolo 40, comma 9-quater, risulta l'iscrizione nel casellario informatico

di cui all'articolo 7, comma 10, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del

rilascio dell'attestazione SOA;

m-ter) di cui alla precedente lettera b) che, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317

e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n, 203, non risultino aver denunciato i fajtti^

all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della legge"24,.

novembre 1981, n. 689. (La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base/'d'èlja/
richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente ;a|la/

pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che- li/
omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'Autorità di cui all'articolò

6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito dell'Osservatorio);

m-quater) che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento, in una

situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico

centro decisionale.

n) di impegnarsi a costituire il raggruppamento temporaneo, se non già costituito, in caso di affidamento del

servizio.

Dichiara altresì di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'alt. 13 del D.Lgs. 196/03 s.m.i., che i dati

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del rapporto per il

quale la presente dichiaraziojie viene resa. ^^^^^^^^^^

Formulario standard 2 -1T



111,2.2) Capacità economica e finanziaria

Informazioni e formalità necessarie per valutare la

conformità ai requisiti:

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti

(se del caso):

III.2.3) Capacità tecnica

Informazioni e formalità necessarie per valutare la

conformità ai requisiti:

1 concorrenti devono possedere, a pena di esclusione,:

a) Attestazione di qualificazione per costruzioni ai

sensi dell'ari. 3 del DPR 34 25 gennaio 2000

nelle categorie:

• Categoria prevalente OG8 classifica IV fino a

euro 2.582.284

Importo delle categorie:

Categoria prevalente OG8 per l'intero importo a base di

gara: 1.745.120,26

Riunione d'imprese:

Per quanto concerne l'Associazione di Imprese e i

Consorzi di cui all'art. 2602 c.c. e 2615 ter c.c, o GEIE in

ordine al possesso dei sopraelencati requisiti minimi di

partecipazione alla gara, si precisa quanto segue.

1 requisiti di cui al punto LI 1.2.1 devono essere posseduti

da tutte le Imprese partecipanti al raggruppamento

temporaneo ovvero da tutte le Imprese consorziate per le

quali il Consorzio dichiara di concorrere.

I requisiti di cui al punto III.2.3 lett. a) dovranno essere

posseduti a pena di esclusione nella misura prevista

dall'alt. 3 del DPR 34/2000.

L'Impresa partecipante ad un Raggruppamento o

Consorzio non potrà comunque concorrere a titolo

individuale, o far parte di altri Raggruppamenti o

Consorzi, pena l'esclusione di tutte le offerte cui

l'Impresa è interessata.

III.2.4) Appalti riservati (se del caso) si D no X

L'appalto è riservato ai laboratori protetti D

L'esecuzione dell'appalto è riservata ai programmi di

lavoro protetti D

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti

-j

III.3) Condizioni relative all'appalto ni servizi

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? si D no X

In caso affermativo, citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa

applicabile: ^^

111.3.2) Le persone giiiridiche devono indicare il nome e le qualifiche

professionali delle persone incaricate della prestazione del servizio

sii D noX

Formulario standard 2 17'



SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.l) TIPO DI PROCEDURA

IV.1.1) Tipo di procedura

Aperta

Ristretta

a

Ristretta accelerata A' Giustificazione della procedura accelerata: Decreto Commissario Delegato n.

xxx del xx.06,2012

Negoziata

Negoziata accelerata □

Sono già stati scelti candidati? si Lì no X

In caso affermativo, indicare il nome e l'indirizzo degli operatori economici

già selezionali mila sezione VI. 3 Altre informazioni

Giustificazione della procedura

accelerata:

Dialogo competitivo

IV.l.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un'offerta

(procedure ristrette e negoziate, dialogo competitivo)

Numero previsto di operatori QLO

oppure numero minimo previsto DDD e, se del caso, numero massimo EIDu
Criteri obiettivi per la selezione di un numero limitato di candidati:

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

(procedura negoziata, dialogo competitivo)

Ricorso ad una procedura in più fasi al fine di ridurre il numero di soluzioni

Da discutere o di offerte da negoziare

si D no □

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione (contrassegnare le caselle pertinenti)

Prezzo più basso X

oppure

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai II

D criteri indicati di seguito (i criteri di aggiudicazione vanno indicali con la relativa ponderi
in ordine discendente di importanza qualora non sia possibile la ponderazione per motivi

D criteri indicati nel capitolato d'oneii, nell'invito a presentare offerte o a negoziare oppure ì

Criteii

1.

2.

3.

4.

5.

Ponderazione Criteri

6.

7.

8.

9,

10.

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica

In caso affermativo, fornire ulteriori informazioni sull'asta elettronica (sedei caso)

/' V " *' ■*■/
/■'■-■, ■■- ' <■ v

tUr ■ ■
'v-V //

izione oppure V

dimostrabili) /

elle specifiche

Ponderazione

si D no X

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dairaniniinistrazione aggiiidicatricc (se del caso)

Formulario standard 2 -1T



1V.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto s> G no X

In caso affermativo:

Avviso di preinfonnazione □ Avviso relativo al profilo di committente U

Numero dell'avvisò nella GU: DDDD/sDnD-DDD del DD/DD/DGnD (gg/mm/aaaa)

Altre pubblicazioni precedenti (se del caso) LJ

Numero dell'avviso nella GU: nnOD/sDOD-riDD del DD/DD/DDDD (gg/mm/aaaa)

Numero dell'avviso nella GU: DUDD/snnD-UDD del DD/DD/DnDD (gg/mm/aaaa)
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (ad eccezione del
sistema dinamico di acquisizione) oppure il documento descrittivo (nel caso di dialogo competitivo)

Secondo quanto stabilito nella lettera d'invito e relativi allegati

Termine per if ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti

Data: DD/DD/nDDD (gg/mm/aaaa)

Documenti a pagamento

In caso affermativo, prezzo {indicare solo in cifre): Moneta:

Condizioni e modalità di pagamento:

si G noD

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione

Data xx/06/2012 (gg/mm/aaaa) Ora: 12.00

1V.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentale offerte o a partecipare (se nota)

(nel caso delie procedure ristrette e negoziate e del dialogo competitivo)

Data xx/07/2012 (gg/mm/aaaa)

IV.3,6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/doni a mie di partecipazione

ES CS DA DE ET EL EN FR IT LV LT HU MT NL PL PT SK SL FI SV

□ □□□□D H □ XD D DD D DD DD GD

Altra: , . .

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta (procedure aperte)

Fino al: DQ/DQ/DDDD (gg/mm/aaaa)

Oppure periodo in mesi: Dillo giorni 180 fdal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) _

1V.3.8) Modalità di apertura delle offerte V . :. s,}

Data: DD/DD/DnDD (gg/mm/aaaa) Ora: _^_
Luogo (se del caso): ^____ ———

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte (se del caso) si D no D
Secondo quanto stabilito nella lettera d'invito e relativi allegati

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.l) TRATTASI DI UN APPALTO PERIOD1CO (se del caso) SÌ U no

In caso affermativo, indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi:

VI.2) APPALTO COINTN'ESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNI!ARI SÌ D 110 X

In caso affermativo, indicare il progetto/programma:

Formulario standard 2 —JT



VI.3) Informazioni complementari (se del coso)
Ai sensi degli artt. 74 e 77 del D.Lgs. 163/06, la gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici. Non sono

ammesse domande di partecipazione pervenute con modalità differenti.
Pena l'esclusione, i concorrenti dovranno presentare, unitamente alla domanda di partecipazione una dichiarazione
attestante il possesso dei requisiti indicati al punto IH 2. In caso di Consorzi stabili dovranno essere dichiarate le
sonsarziate per le quali il Consorzio concorre; in caso di Consorzi di cooperative di produzione e lavoro dovranno

essere dichiarate le Consorziate cui si prevede di assegnare le attività.
Pena l'esclusione, in caso di associazione temporanea o consorzio, costituiti o da costituirsi o di GEIE, la domanda
dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti legali o procuratori di tutti i soggetti facenti parte dell'associazione
temporanea o consorzio o GEIE e contenere l'indicazione dell'impresa qualificata come capogruppo, cui - se non

ancora costituiti - si impegnano, in caso di aggiudicazione, a conferire mandato collettivo speciale con rappresentanza.

In caso di associazione temporanea o di consorzio già costituito o di GEIE, ove alla domanda sia allegato in copia
autentica il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandatarii o l'atto costitutivo del
Consorzio o il contratto di GEIE, la medesima domanda potrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o

procuratore della mandataria o del soggetto capogruppo.

Si precisa che è reso disponibile per via telematica un modello di partecipazione per agevolare i concorrenti ne a

predisposizione della domanda di richiesta di invito. L'utilizzo del modello non esime il partecipante dalla
responsabilità di quanto dichiarato, ed inoltre, è a carico del concorrente la verifica della corrispondenza del modello

con le prescrizioni del bando. . .
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla presente Richiesta di offerta e relativi allegati potranno
essere richiesti al Commissario Delegato esclusivamente tramite l'apposita sezione COMUNICAZIONI - sottosezione
RICHIEDI CHIARIMENTO presente nella sezione GARE del sito
https7/appalti.ucomidrogeosicilia.it/imprese/sourcin.g/ entro e non oltre le ore 12,00 del xx.06.2012.
Il Commissario Delegato si riserva la facoltà di dare risposta a tutte le richieste di chiarimento pervenute, anche in
unica soluzione nella medesima sezione COMUNICAZIONI, almeno cinque (5) giorni prima della scadenza del

termine di cui al par. IV.3.4.

Il presente bando nonché l'eventuale avvenuta qualificazione dei concorrenti sulla base della domanda di
partecipazione e della documentazione dei medesimi presentata non vincolano in alcun modo il Commissario Delegato
e/o il Soggetto Attuatole né alla diramatone degli inviti, né all'espletamento della gara, né alla successiva
a°oiudicazkme II Commissario Delegato si riserva espressamente di sospendere, annullare la gara o di modificarne ì
termini in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio, senza che ciò comporti la possibilità di alcuna
rivendicazione, pretesa, aspettativa o richiesta di sorta da parte dei concorrenti. ,- :■> \
II Commissario Delegato si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta regolare,

La presentazione della domanda di partecipazione comporta l'accettatone delle suddette clausole. /' ■
Non saranno ammesse offerte in aumento. In caso di offerte uguali si procederà a sorteggio.
Ulteriori specifiche sulle modalità di presentazione dell'offerta, saranno contenute nella ^
relativi allegati (comprensivi della documentazione tecnica progettuale) che sarà trasmessa esclusivamente al,

soggetti risultati prequalificati. .
Il Commissario Delegato si riserva il diritto, a proprio insindacabile giudizio, di non procedere ad aggiudicazione nel

caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea.
L'eventuale ricorso all'istituto del subappalto sarà regolato conformemente allo schema di contratto allegato alla

lettera d'invito e nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 118 del d.Lgs 163/2006 e s.m.i.
Il Commissario Delegato si riserva di acquisire, preventivamente all'apertura delle offerte, le informazioni antimafia ai
sensi del D L°s 252/98 e, qualora risultassero a carico del concorrente partecipante in forma singola, associato,
consorziato, società cooperativa, tentativi o elementi d'infiltrazione mafiose, il Commissario Delegato e/o il Soggetto

Attuatore procederà all'esclusione del concorrente dalla gara. ,
II Commissario Delegato si riserva inoltre di esercitare la facoltà di escludere le ditte per le quali il Prefetto tornisca

informazioni antimafia ai sensi dell'art.l septies del D.L. 629/82.
Ai sensi dell'ali. 13 del D.L.gs. n. 196/2003 si informa che i dati comunicati dai concorrenti verranno utilizzati solo pel
le finalità connesse all'espletamento della procedura di gara e verranno comunque trattati in modo tale da garantire la

riservatezza e la sicurezza degli stessi.

Il Commissario Delegato si riserva di avvalersi dei poteri attribuitigli ai sensi DPCM 10.12.2010 E O.P.C.M. is»o

art.l del 09/07/10 e norme collegate che qui si intendono integralmente richiamati.

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Francesco Ingalisi

CUP: xxxxxxxxxxxxxxx CIG xxxxxxxxxxxxxxxx -

VI.4 PROCEDURE DI RICORSO

Vl.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso,

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio

Indirizzo postale: via Flaminia

Città: Roma
Codice postale: 00186 Paese: Italia

Formulario standard 2 -1T

10



Posta elettronica:

Indirizzo Internet (URL):

Organismo responsabile delle procedure di mediazione

Telefono: 06/68609

Fax:

(se del caso)

Denominazione ufficiale:

Indirizzo postale:

Città:

Posta elettronica:

Indirizzo Internet (URL):

Codice postale: Paese:

Telefono:

Fax:

VI.4.2) Presentazione di ricorso (compilare il punto VI.4.2 OPPURE, ali'occorrenza, il punto VI.4.3)

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso:

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso

Denominazione ufficiale:

Indirizzo postale:

Città:

Posta elettronica:

Indirizzo Internet (URL):

VI,5) Data di spedizione del presente avviso:

Codice postale: Paese:

Telefono:

Fax:

(gg/mm/aaaa)

11 Commissario Straordinario Delegato

11

Formulario standard 2 -1T


